关于做好“五一”假期学生安全教育和管理
工作的通知 ​

学院辅导员老师、班主任老师、各班级：

根据学校“五一”放假通知安排，5 月 1 日至 5 月 5 日

放假调休，共 5 天。4 月 27 日（星期日）上班、上课，按照

5 月 5 日（第十一周星期一）的课程计划执行。为进一步做

好“五一”假期学生安全教育和管理工作，现将有关事项通

知如下：

一、安全提示

1.放假前，辅导员、班主任要通过召开主题班会、走访

宿舍等形式开展防溺水、防火、防盗、防传染病、防诈骗等

安全教育管理工作，以宿舍为重点区域的安全隐患全面自查，

及时发现和处理安全隐患。

2.未经申请审批，学生不得私自组织外出活动。学生如

有回家、外出旅游、探亲访友等离校情况，要提前向学院报

备。外出期间要随时保持与老师、同学以及家人的联系。不

前往未开发的景点，不进行没有安全保障的户外活动，密切

留意天气变化，提前规划行程，遵守交通规则，确保旅途安

全。

3.离校的学生应注意保管好个人财物，提高警惕，防盗

防骗、防止扒窃事故的发生；重视交通安全、消防安全、人

身安全，自觉遵守交通规则，提高安全出行意识，预防安全

事故的发生；不乘坐超载、非法营运的车船，不无证驾驶汽

车、摩托车；不到周边山上等火灾易发地带游玩；禁止参与

传销、非法宗教、封建迷信等活动。要遵纪守法，遵守公共

秩序和社会公德。

4.留校的学生要注意人身、财产安全。离开宿舍时及时

锁好门窗，妥善保管贵重物品；自觉遵守学校的宿舍安全管

理规定，禁止使用一切大功率电器；不允许带校外人员进入

学生宿舍，不允许留宿他人。如果发现安全隐患，要及时向

辅导员及有关部门报告，学校值班室电话：0731-85623110。

5.要注意流行性疾病的预防，提醒学生做好自我健康监

测，合理作息，均衡营养，加强锻炼，特别注意食品安全。

要保持良好的卫生习惯，注意居住环境卫生，不存放垃圾，

勤洗手、勤通风，避免近距离接触流感样症状患者。如出现

持续高热不退、气短、基础病加重等情形，应及时到医院就

诊。

二、情况摸排

1.辅导员、班主任要精确掌握学生假期去向、联系方式、

活动安排等情况，做好学生去向登记工作。各班级认真填写

《中南林业科技大学 2025 年劳动节假期本科学生离校、返

校情况汇总表》（附表 1），研究生填写《中南林业科技大

学 2025 年劳动节假期研究生离校、返校情况汇总表》（附

件 2），分别于 4 月 30 日中午 12 点前、5 月 5 日晚上午 22

点前上报年级辅导员处。

2.学生必须严格遵守规定的放假时间，按时返校上课，禁止

学生逾期不归。班主任老师和班干部要做好学生返校摸